
      COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 2020 

VERBALE N. 02 DEL 11-06-2020 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

L’anno duemilaventi il giorno undici del mese di giugno alle ore 17:30 ed in prosecuzione, nella 

Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente  

NERI ENRICO  Presente  

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente  

LUCCI ROSSELLA  Presente  

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente  

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente  

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI 

CONTABILITA’ ARMONIZZATA  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 02 del 11-06-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 
- il D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive del suddetto Decreto n. 118/2011; 
 
DATO ATTO che l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in maniera radicale e profonda 
tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l’adeguamento del sistema informativo, contabile ed 
organizzativo ai nuovi assetti; 
 
ATTESO che si rende necessario adeguare il Regolamento comunale di contabilità ai principi della riforma ed 
alle norme della parte II^ del TUEL, ampiamente modificate dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
RICHIAMATI l’art. 7 e l’art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo schema del nuovo Regolamento contabile predisposto dal Segretario Comunale; 
 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione in quanto risulta aggiornato con il recente quadro normativo 
e tiene conto delle specifiche caratteristiche e peculiarità di questo Ente; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del d. lgs. n.267/2000 reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario: 
 
Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio; 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziario ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
UDITI gli interventi riportati nell’allegato verbale; 
 
PROCEDUTO a votazione per alzata di mano con il seguente esito: 

 
Presenti n. 11; 
Votanti n. 8; 
Astenuti n. 3 (Reale Elvio, Sarrecchia Cristian e Sarrecchia Alessandro); 
Voti favorevoli n. 8;  
Voti contrari n. //; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. Di approvare il nuovo “Regolamento comunale di contabilità” adeguato ai principi contabili generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nel testo composto da n. 73 articoli che viene allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale. 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 02 del 11-06-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 
2. Di pubblicare il presente Regolamento sul sito internet istituzionale del Comune. 
 
 Con separata votazione, avente il seguente esito: 
 
Presenti n. 11; 
Votanti n. 8; 
Astenuti n. 3 (Reale Elvio, Sarrecchia Cristian e Sarrecchia Alessandro); 
Voti favorevoli n. 8;  
Voti contrari n. //; 
 
il Consiglio Comunale dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 02 del 11-06-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to Donato Enrico Bellisario f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  14-07-2020   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

 

 Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 11-06-2020, poiché 

 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

 

Pescosolido, 14-07-2020 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  


